¹ Cf. Gomperz, *Griechische Denker* II, p. 518 sq.

Ceterum ut aliis in rebus¹ ita hic quoque ii qui Pythagorae vitam descripserunt, seu potius dicam finixerunt, Platonis quasi ad exemplar antiqui illius philosophi decreta expresse-runt. Velut Iamblichus de V. Pyth. IX, 50 haec tradit: οἱ δὲ ἀκούσαντες τὸ τε Μουσεῖον ἴδρυσαντο καὶ τὰς παλλακίδας, ἃς ἔχειν ἐπιχώριον ἦν αὐτοῖς, ἀφῆκαν. Subesse Platonis exemplum (cf. pag. 23) neminem fugere potest; errasse autem patet La-saulxium², qui rerum verarum memoriam deprehendere hic sibi visus sit.

His praemissis videndum iam erit, quatenus ad eos quoque, qui iusto coniugio obligati essent, concubinam habendi li-centia pertinuerit. Quam quaestionem ita hic persequi nobis in animo est, ut primum agamus de iis testimoniis, quae ad heroes pertineant, tum vero de temporibus plane historicis.

In carminibus epicis nonnulla indicia inveniuntur, ex quibus appareat apud eos quoque, quibus uxor esset, pervulgatum fuisse concubinas habendi morem. Nam ipsum licet παλλακίδος nomen duobus³ tantum locis adhibeatur, res tamen vel latissime patebat (cf. pag. 27) atque eo quidem usque, ut Aristoteles⁴ hoc sibi quaestionis fecerit, quanam de causa nullo Iliadis loco Menelaum cum concubina rem habentem faciat poëta, cunctis cum det mulieres: in causa habendam esse uxoris legitimae — cuius recuperandae tantum bellum suscepere — reverentiam. Problema omnino an immerito odoraverit Aristoteles, nonnemo, opinor, mecum dubitabit; quod ad ipsam rem tamen attinet notatu dignum videtur, Odysseae certe

¹ Cf. Erich Frank, *Platon und die sog. Pythagoreer* p. 76.

² *Op. l.* p. 104.

³ Il. IX, 449, 452; O d. XIV, 203.

⁴ Atheneus XIII, 556C: Θωμάσαι δ' ἂν τις (φησὶν Ἀριστοτέλης) δτι οὐδαμοῦ τῆς Ἰλιάδος "Ομηρος ἐποίησε Μενελάῳ συγκοιμωμένην παλλακίδα, πᾶσι δούς γυναῖκας" Εοικεν οὖν δὲ Σπαρτιάτης αἰδεῖσθαι γαμετὴν οὖσαν τὴν Ἐλένην, ὑπὲρ ἡς καὶ τὴν στρατείαν ἥθροισε· διόπερ φυλάττεται τὴν πρὸς ἄλλην κοινωνίαν. (Quod fragmentum e libro q.i. 'Απορήματα 'Ομηρικὰ sumptum esse putat Rose, *Arist. Fr.* 144.

poeta iudice, uxoris reverentiam non impediisse, quin idem hic Menelaus e serva concubina filium procrearet. Legimus enim Od. IV, 10, sqq. simul cum filia ingenua in matrimonium collocari:

ὅς οἱ τηλύγετος γένετο χρατερὸς Μεγαπένθης
ἐκ δούλης· Ἐλένη δὲ θεοὶ γόνον οὐκέτ' ἔφαινον,
ἔπειδὴ τὸ πρῶτον ἐγείνατο παῖδ' ἐρατεινήν,
Ἐρμίνην

Quod ex eodem loco colligere¹ licet, antiquis illis temporibus ne id quidem moris non fuisse, ut vel domi sua et iuxta uxorem concubinam haberent homines Graeci, id non nullis apud Homerum seu testimoniis seu indicis confirmatur. Hos velim locos et inter se et cum superiore illo conferas: